multas, o valor nominal R$ 198.018,18 (cento e noventa e oito mil e dezoitoreais e dezoito 
centavos), enquanto o valor devido a título de principal pelo suposto não recolhimento do 
imposto aos cofres públicos totalizou a cifra, também em valor nominal, de R$ 330.030,55 
(trezentos e trinta mil, trinta reais e cinquenta e cinco centavos).  

Citou na peça defensiva decisões judiciais originárias dos tribunais superiores, em especial a ADI 

551-1/RJ, do STF. Reproduziu na inicial trechos de ensinamentos doutrinários de tributaristas 
brasileiros, entre eles, Humberto Ávila, Leonardo Freitas e Leandro Paulsen.